
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1407

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 29 de junho de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1335/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
KELLY RIBEIRO SANTOS – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 401166

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 27/06/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 29 de junho de 2022.

ADMINISTRAÇÃO
RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELIANE VIEIRA ROSA ALVES – aprovada em 61º lugar, 
PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula nº 401.299, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Leia-se:       
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELIENE VIEIRA ROSA ALVES – aprovada em 61º lugar, 
PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula nº 401.299, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 29 de junho de 2022.

           
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
EXTRATO ARQUIVAMENTO 

EXTRATO ARQUIVAMENTO – PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS-REQUERIMENTO DE ÁREA/
TERRENO PELA REVOGADA LEI Nº 2936/94.  A 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, por sua Secretária, Senhora Karla Carvalho 
Fernandes, TORNA PÚBLICO o arquivamento dos 
processos abaixo listado, visto não terem atendidos os 
requisitos legais para análise ou concessão do pedido. 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: CAF TRANSPORTES E 

UTILIDADES EIRELI-ME- 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – REAJUSTE VALOR TARIFAS 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021 
PROCESSO Nº 007/2021 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2021.Objeto: É o objeto do presente 
termo o reajuste dos valores tarifários contidos no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 005/2021 que tem 
por objeto a AQUISIÇÃO DE VALES TRANSPORTE 
URBANO, DESTINADOS A GRATUIDADE INSTITUIDA 
PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.884/2017, E TAMBÉM VALES 
TRANSPORTE URBANOS E DISTRITAIS DESTINADOS 
AOS SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DE ACORDO COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 4.021/2004 ALTERADA PELA LEI Nº 
5.153/2013. O reajuste no valor das tarifas do presente 
Termo Aditivo são de acordo com o Decreto Municipal nº 
120 de 13 de Junho de 2022, conforme  tabela a seguir:

 Araguari, 15 de junho de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – MARCOS VINÍCIUS 
DE LIMA RODRGIGUES.



Quarta-feira, 29 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1407 (12)

INEXIGIBILIDADE Nº 026/2022
PROCESSO Nº. 0211/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: LIZ SERVIÇOS ONLINE 

LTDA – EPP - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
REAJUSTE DO PREÇOS – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 004/2020 - PROCESSO N.°100/2020. 
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA E 
REAJUSTE DE PREÇOS, com base no Índice Geral de 
Preços de Mercado, sobre o valor global do contrato. O 
objeto geral da contratação é a prestação de serviço de 
gerenciamento, divulgação e publicação de atos legais, 
para: Atualização dos Atos Oficiais de efeito externo 
(lei orgânica, leis complementares, leis ordinárias, 
decretos, decretos legislativo e resoluções), expedidos 
pelo município, publicados no site leismunicipais.com.
br e com link de direcionamento ao website oficial da 
contratante, em menu específico denominado “LEIS 
MUNICIPAIS”, por meio do seguinte endereço eletrônico 
(URL): https://www.leismunicipais.com.br/prefeitura/

PROCURADORIA GERAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: ABBOTT 
LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE LIBRE, 
EM CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL, NOS 
TERMOS DA AÇÃO DE Nº 0035.17.009465-6, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE JOÃO GABRIEL PEREIRA DE 
OLIVEIRA. Cobertura Orçamentária: Fichas: 460 – 02.1
1.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: 
R$ 4.198,80 (quatro mil cento e noventa e oito mil e 
oitenta centavos).

Araguari, 28 de junho de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

SAÚDE

FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA – 2º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 163/2020- DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 030/2020 PROCESSO Nº 091/2020. O 
objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES E 
REAJUSTE DE PREÇOS DA LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO NA AVENIDA GETÚLIO VARGAS Nº 65, 
CENTRO, DESTINADO A ABRIGAR VÁRIOS ÓRGÃOS 
DE DIFERENTES SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, A FIM DE INTREGALIZAR 
E OTIMIZAR O ATENDIMENTO AO CIDADÃO. Pelo 
presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do 
Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 24 de junho/2022 a 24 de junho/2023, 
nos termos do Memorando nº 004/2022- SMA, Ofícios nº 
s, 0705/2022- SMTAS, 0163/2022-SMPOH e 141/2022-
SMF, que passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Dispensa 
de Licitação n.º 030/2020. Valor global do Termo Aditivo R$ 
297.571,20 (Duzentos e noventa e sete mil, quinhentos 
e setenta e um reais, vinte centavos) – Araguari, 24 de 
junho de 2022 – Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habilitação e 
Secretaria Municipal de Fazenda.   

OBRAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade com fundamento no Artigo 
25, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 116/2021. Favorecido: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A 
- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO 
DA MODIFICAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
URBANA COM EXTENSÃO DE 30 VÃOS DE REDE 
SECUNDARIA ISOLADA, INSTALAÇÃO DE 27 POSTES 
E DEMAIS MODIFICAÇÕES NECESSÁRIAS NA REDE, 
EM ATENDIMENTO A UM PEDIDO DE EXTENSÃO DE 
REDE NA AVENIDA DAS CODORNAS EM ARAGUARI. 
Valor:133.515,47 (Ceno e trinta e três mil, quinhentos e 
quinze reais e quarenta e sete centavos).

Araguari - MG, 28 de junho de 2022.
Luiz Felipe de Miranda
Secretário Municipal de Obras.

mg Araguari; Indexação das normas mencionadas 
na íntegra dos textos: interligação e acesso imediato, 
com único clique, ao conteúdo da respectiva legislação 
municipal e estadual, quando mencionadas dentro da 
própria legislação municipal; Consolidação por dentro 
do texto, compilação e versionamento das normas, 
criando histórico de alterações (versões específicas 
do conteúdo de cada norma alterada, a fim de permitir 
acesso à íntegra, em qualquer data, sem as modificações 
posteriores) ; Publicação e pesquisa de documentos 
administrativos de efeito interno, com acesso exclusivo 
e restrito aos servidores municipais; Acesso exclusivo a 
banco de dados: pesquisa nacional – compreendendo 
mais de 4 milhões de normas municipais e estaduais, 
em um único ambiente de pesquisa, por meio de 
contas individualizadas aos servidores municipais; 
Acesso a canal de notícias/matérias sobre leis criadas 
em todo território nacional; e Acesso às ferramentas 
para acompanhamento e notificações por termos 
específicos, em tempo real, acerca de novas Normas 
disponibilizadas no banco de dados por quaisquer 
municípios integrados no portal Leis Municipais, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Procuradoria Geral do 
Município, que foi devidamente embasada pelo Parecer 
da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações 
e Contratos e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo 
de Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2020. O presente 
termo aditivo prorroga a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO pelo período de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 22/06/2022 à 22/06/2023. O 
valor global do contrato é de R$ 12.099,06 (doze mil 
e noventa e nove reais e seis centavos). Araguari, 
15 de junho de 2022. PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO – LEONARDO FURTADO BORELLI.

PROCESSO Nº 206/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 032/2022

CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do Conselho Municipal de Araguari, 
no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito deste Conselho, 

Comissão Especial de Fiscalização para apurar 
eventual irregularidades, visando elucidação dos fatos 
elaborando parecer conclusivo.

Art. 2º A Comissão instituída no artigo anterior 

CONSELHOS E COMISSÕES

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE 
APURAÇÃO DE FATO RELATADO EM 
BOLETIM DE OCORRÊNCIA Nº 2022-
027525620-001



Quarta-feira, 29 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1407 (12) - 3

PORTARIA N° 001 – 2022 - CMS

CONCURSO PÚBLICO ATRAVÉS DE PROVAS
OBJETIVAS, DISCURSIVAS E DE TÍTULOS 

para o Cargo de Controlador Interno. A SAE, no uso 
de suas atribuições legais, através da Comissão do 
Concurso Público, torna público a divulgação do Edital 
001/2022 referente ao Concurso Público, destinado ao 
provimento de cargo efetivo, que estará disponível no 
endereço eletrônico www.iadhed.com para consulta e 
download pelos interessados. O presente extrato bem 
como o inteiro teor do Edital 01/2022 serão publicados 
no Mural da Superintendência de Água e Esgoto 
de Araguari, Estado de Minas Gerais. Informações 
adicionais poderão ser obtidas através do IADHED, 
pelas formas de contato previstas em Edital e/ou no 
Ponto de Atendimento Presencial que consta em Edital.

Minas Gerais, 24 de junho de 2022.

SAE

EDITAL 001/2022

será composta pelos seguintes servidores:
I – Eduardo Tadeu de Paula, CPF: 191.580.416-

72, Presidente;
II –Thyago Fernandes Pedras Duarte de Sousa, 

CPF:104.585.596-01 Membro;
III – Angélica do Prado Antônio Ferreira, CPF: 

212.476.506-00, Membro.
- Glaucienia Lino da Silva Dantas – CPF: 

027.399.956-79 - Secretária
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigência na data 

de sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde; 
Araguari/MG, 28 de JUNHO de 2022.
Dr. Eduardo Tadeu de Paula
Presidente

AVISO DE DISPENSA
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA - FAEC, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no 
prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, 
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 
e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento 
menor preço visando a CONTRAÇÃO DE EMPRESA 
PARA COMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DE 
SEGURANÇA CONTRA PÂNICO, IMPLANTAÇÃO 
DE FECHAMENTOS, REVISÃO HIDRAÚLICA E 
HABILITAÇÃO DE BANHEIROS DESATIVADOS NO 
CINE TEATRO REX NO MUNICIPIO DE ARAGUARI-
MG, INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA O CUMPRIMENTO DOS 
ITENS DESTACADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
conforme termo de referência, publicado e conferido 
que consta no site oficial www.faec.araguari.mg.gov.
br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: licitacoesecompras@faec.
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento 
de compras no endereço Rua Brasil Accioly n°86, 
Centro – CEP.:38440.114 – Araguari/MG, -Fone: (034) 
3690-3220 no horário das 07:00 as 11:00 e 13:00 as 
17:00, até o dia 1º de julho às 17:00h.

FAEC


		2022-06-29T09:18:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




